
令和２年 1月 10 日 

各地区通関業会会員 

（一社）日本通関業連合会 

専務理事 今野 孝一 

 

第７回女性通関士支援セミナー開催のご案内 

 

拝啓 

 初春の候、新春のお慶びを申し上げます。平素は格別のご厚情を賜り、厚く

感謝いたしております。 

 平成 26 年度にスタートしました“女性通関士支援ワーキンググループ”によ

る「女性通関士支援に関するセミナー」も回を重ねること今回で第 7 回目を迎

えることが出来ました。当該事業の企画から運営等において、多大なご協力いた

だいておりますＷＧの皆様には、改めて感謝申し上げます。 

さて、今回のセミナーは、第 1部では、この度初の女性理事に就任されました

渡辺 啓子様からご講演を頂き、第 2部では、女性通関士サポーターに登録いた

だいている関税局・税関のＯＢの方々をお招きして意見交換会を行う予定とし

ております。 

セミナーのタイトルは「女性通関士支援」となっておりますが、男性の方に

とっても有意義なセミナーとなること間違いありませんので、男女並びに役職

を問わず多くの皆様方の参加をお願いしたいと思います。皆様、お誘い合わせ

の上、奮ってご参加ください。また、会員店社の幹部・管理者におかれまして

は、希望する社員の参加について特段の配慮をお願いいたします。 

なお、1部と 2部の間では、軽食をご用意しリラックスした時間の中で有意

義な時間をお過ごしいただけるよう工夫したいと考えております。 

お申し込みは、別紙申込用紙のセミナー参加申込書に必要事項をご記入いた

だき、下記の申込先へファックスまたはメールにてお申し込みください。 

尚、会場の都合上、先着順にて定員を 80 名程度とさせて頂きます。 

ご理解とご了承の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 

記 

 
日時 2020 年 2 月 8 日㈯ 10 時～14 時  
場所 メルパルク東京 3 階「牡丹」 
住所 東京都港区芝公園 2-5-20 ℡ 03-3433-7211（代） 



 9：30      受付開始 
 10：00～11：00 第 1 部 

 「～ボーダーを越えて～ 輝ける自分をめざして」 
     講師 (一社)日本通関業連合会 理事 渡辺 啓子 氏 
 11：00～11：30 休憩 軽食 
 11：30～14：00 第 2 部  

女性通関士サポーターの方々（関税局・税関 OB）との交流 
【グループ討議 あなたはどっち派？：通関だけを行う通関士と通関以

外の業務（海貨等）も行う通関士のどちらが会社に貢献できるか 2 チー

ムに分かれて議論する】 
【サポーターの皆さんに聞く】 

 
募集 80 名 
対象 会員企業、関係団体  
男女問わず役職問わず先着順  
無料 1 部と 2 部の間に軽食提供予定 
お申し込み方法 FAX or MAIL (詳細は別紙申込用紙) 

 Fax 03-3508-7796 Mail tokumitsu@tsukangyo.or.jp 
お問合せ先 (一社)日本通関業連合会 徳光 Tel 03-3508-2535 

 
 

以上 
 


